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 FEJETON 

DESET TISÍC KROKŮ PRO ZDRAVÍ
Strejda mého kámoše byl „vymakanej“ náčelník Sokola. 
Jako malí kluci jsme se mohli utlouct smíchy nad fotka-
mi prarodičů a  jejich sourozenců ve slavnostních stej-
nokrojích, ale nejvíc v  cvičebních úborech. Nešlo nám 
do hlavy, že se naši staroušci v komickém 
postrojení houpali na  kruzích, 
dělali kotrmelce, srandovně 
poskakovali, ke všemu chodi-
li na sokolské výlety i taneční 
zábavy.
Když jsme kapánek vyspěli 
rozumově, napadlo nás, 
co tak asi naši předko-
vé věděli o prospěšnos-
ti pohybu. Oni totiž ani 
zdaleka neměli takové 
technické vymoženos-
ti jako my, tudíž v  nich 
zůstala spousta přiroze-
ností včetně potřeby se 
„furt hejbat“. Nic jiného jim 
ani nezbývalo, takže v tomto 
směru fakt nestrádali – oproti 
nám, kteří „sakramentsky“ dob-
ře víme, že všechno nepoužívané 
časem chátrá a rezaví… 
Takže: co se to v nás usadilo za nadutost 
vůči přírodě?
Nic ale samozřejmě není jen černé a  bílé. Civilizace 
přinesla spoustu užitečných vymožeností, jež bohužel 
máme tendenci zneužívat, a to se nevyplácí.
Ale vraťme se k  sokolíkům v  našich rodinách – nikdo 
z nich si nenaříkal, že ho bolí kyčle nebo kolena, leda 
ruce a  záda od  práce. Ano – uměli předpovídat poča-

sí podle „regma“, ale jinak jim dobrá kondička vydr-
žela takřka až do odchodu na onen svět! Možná to byl 
zvláštní dar těch dob bez televize, mobilu, otravných 
algoritmů, počítačových vychytávek, všehoschopného 

digitálu, nicméně jedno je a zůstane jisté: do-
kud u všech těch blikajících hejblat budeme 

jen sedět, nejvýš se vozit, „na beton“ 
budou na endoprotézy fronty…

Najisto obecně kondička naší 
populace chřadne, což se po-

hříchu projevuje i na kondici 
psychické. Přece nemůže-

me tvrdit, že otrávenost 
z vývoje naší země do-
čista vygumovala náš 
pohyb…? Nelze vyvrá-
tit, že dynamika, či-
lost, třebas i ona ran-
ní rozcvička má z řady 

důvodů dobrý vliv na
  pozitivní přístup k  če-

mukoli. Už jen proto, že
při tom člověk aspoň tro-

chu zhubne, respektive tolik
netloustne. Za dostatečnou in-

tenzitu pohybu se považuje tako-
vá, při které se mírně zpotíme. Pro vět-

šinu z nás je nejpřijatelnější a taky nejlevnější 
rychlá chůze. Abychom si vůbec udrželi jakous takous 
kondici, udělejme 10 000 kroků denně. Beru zpět – řek-
něme týdně, co? Což je sedm kilometrů. Takže co nám 
brání vypravit se na  předjarní výlet, který najdeme 
na str. 20-23 v tomto vydání řiteckého čtvrtletníku?

ZDENĚK LEBL

MILÍ ČTENÁŘI
Tohle zimní vydání řiteckého čtvrtletníku dostáváte do rukou po delší odmlce, 

již si vynutilo nesnadné období po ukončení komunálních voleb, 
takže i redakce zpravodaje musela počkat, než se vykrystalizuje 
současné zastoupení jednotlivých subjektů pro příští čtyři roky. 
Věříme, že vás budeme i nadále objektivně informovat o všem, 

co se v naší vsi chystá, co právě probíhá, ale i o tom, 
co díky posílenému obecnímu týmu zastupitelů obce 

už jsme stačili realizovat.
VAŠE REDAKCE
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Mgr. Kamil Abbid
Zaznamenal: Zdeněk Lebl

Ze všeho nejdřív bych rád poděkoval obča-
nům naší vsi, kteří se v hojném počtu dostavi-
li k  oběma volbám – komunálním i  prezident-
ským. Pravda, v případě místních voleb se přece 
jen dostavilo méně lidí, což přičítáme posunutí 
termínu de facto ještě na  konec letních dovo-

lených. Někoho možná otrávil i  fakt, že ve  své 
schránce objevil nechutný hanopis, takže raději 
zůstal doma.

Pokud bych měl zhodnotit výsledky podzimních obec-
ních voleb, neodpustím si určitou pachuť a rozpačitost 
nad tím, jak některé subjekty vedly volební kampaň. 
Nicméně to víc vypovídá o nich než o nás, kteří jsme 
v tomto klání zvítězili… 
Změna, která nastala, spočívala v tom, že namísto do-
savadního devítičlenného zastupitelstva, se tentokrát 
o slovo hlásilo patnáct uchazečů s tím, že vznikne pě-
tičlenná rada. V tom někteří lidé – jak už jsme si zvykli 
– spatřovali něco podivného.

JEDEME JEDEME 
DÁL…DÁL…

Už ve starých obecních kronikách by-
chom se dočetli, že nic tak nepotěší „ve-
řejného činovníka“, jako když se ohlédne 
za uplynulými roky a konstatuje, že se 
z poloviny či víc podařilo naplnit zamýš-
lené plány, neřkuli sliby, jaké dal obča-
nům, kteří mu s  důvěrou věnovali svůj 
hlas. A promlouvá-li k  vám staronový 
„činovník“ z  pozice starosty prostřed-
nictvím tohoto obecního periodika, dává 
rovněž nahlédnout do nejbližší budouc-
nosti naší rozrůstající se vesnice.                                                   

 (red)
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NOVÁ 
MÍSTOSTAROSTKA 
NA OBECNÍ SCÉNĚ

Všichni pozorujeme, jak se Řitka zvětšuje, je čím 
dál tím víc práce, vzrůstá administrativní zátěž, 
takže je lepší, jestliže se o  jednotlivé činnosti 
rozdělíme. Nehledě na to, že z volebního výsled-
ku vyplynula skutečnost spojit se s druhou nej-
lépe umístěnou stranou na  čele s  dnešní mís-
tostarostkou JUDr.  Lenkou Slováčkovou, s  níž 
už se mnozí Řitečané měli možnost na obecním 
úřadě seznámit.

Dohodli jsme se na spolupráci jednak z toho důvodu, 
že programy, záměry i řada veřejných „věcí“ nám byla 
společně blízká. Rád bych podotkl, že právě Hlas pro 
Řitku patřil k  těm, kteří vedli korektní, nikoho neoso-
čující, slušnou předvolební kampaň. I to nás posunulo 
k rozhodnutí, že s  těmito lidmi bude dobrá spoluprá-
ce. Ano – v kampani padalo plno silných slov, při nichž 
jsme byli obviněni z  kdečeho, takže jsme se s našimi 
partnery domluvili tak, že budou mít v  radě většinu, 
takže my coby vítězové voleb obsadíme funkci staros-
ty. Nechali jsme jim takzvaně nahlédnout pod pokličku, 
aby nevznikl dojem, že se v tom úředním domě Na Náv-
si něco skrývá nebo zatajuje… A to i proto, že nechvalně 
známá skupinka čtyř, pěti dezolátů – jak se v poslední 
době značně frekventovaně značkují ti, jejichž chová-
ní a  jejichž činy nevedou k  obecně prospěšnému cíli 
– snaží se z  jakékoliv chyby nebo drobného poklesku 
udělat strašlivý zločin. Naše společná koalice, respekti-
ve nové zastupitelstvo obce se v každodenním provozu 
přesvědčuje o tom, že se „na obci“ nic nekalého neděje, 
nýbrž jen to, co se dít má! 

OBDOBNÉ 
PRIORITY 

V ROZVOJI OBCE
Mám-li to shrnout, naše kandidátka má s  for-
mací paní doktorky Slováčkové víceméně ob-
dobné priority, tedy zejména další rozvoj obce, 
školství…

Osobně jsem za naše nové partnerství rád i proto, že
mnou vykonávaná letitá funkce starosty, včetně dlouho-
dobé práce některých zastupitelů se přirozeně nevyhne
jisté rutině, která je z hlediska kontinuity fajn, ale leccos 
se při ní ztratí. Proto je bezpodmínečně nutný a žádoucí 

nový pohled na věc, nový přístup k dané problematice. 
Žádnému z nás se roky nezastaví – i  já jsem na úřadě 
začínal jako relativní mladík, zatímco v  průběhu sta-
rostování jsem dospěl do  věku zralého muže. Vítám 
tedy, že v našem zastupitelstvu je dnes víc mladých lidí.
Komunální politika je umění, jak scelit chtěné s mož-
ným, což v dnešní době vůbec není jednoduché i proto, 
že je z vyšších pater státní správy svalována odpověd-
nost na nejnižší články – tedy obce. V našem případě je 
to v současné době starosta, místostarostka, adminis-
trativní pracovnice, účetní (na smlouvu) a dva techničtí 
pracovníci, což ve světle spousty povinností věru není 
mnoho. 
Zatímco když jsem začínal starostovat, čítala Řitka 
na osm set obyvatel, nyní hovoříme o třinácti stovkách 
lidí…, tedy nárůst o půl tisícovky.

HLAVNĚ SE 
NENECHAT 
OTRÁVIT!

Těší mě, že po zbytečně vybičovaných předvo-
lebních vášních, které s sebou přinesly hroma-
du nepravd a  učiněného hnusu ze strany zmí-
něných dezolátů, které očerňování a smyšlenky 
dosud neopustily a „bojují“ dál, jsem přesvěd-
čen, že jsme pokročili do stavu, kdy máme zno-
vu příležitost a potřebný klid pracovat. 

A  co se týče těch, kteří takovou atmosféru narušují, 
jsou to stále titíž a  já – pokud budu mluvit za sebe – 
se jimi nemíním pořád dokola zabývat! Oni totiž svou 
urputností a vyčleňováním se dokonale naplňují defi-
nici onoho českého novotvaru dezolát.
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FENOMÉN VODA 

NA PRVNÍM MÍSTĚ
Jak byli občané infor-
mováni, „obecní vodu“ 
provozuje obec, včetně 
osvědčených klacků pod 
nohy – opět od  osvěd-
čených osob. Důležité 
je, že vodu mají všich-
ni a  my doufáme, že si 
tenhle obecní fenomén 
„sedne“.

Jako novinku bych uvedl 
placení záloh za vodné, což 

lidem umožní, aby si lépe nastavili svoje cash flow, tedy 
výdej finančních prostředků tak, jak budou potřebovat. 
Takže si výši záloh stanoví sami, neboť každý nejlépe ví, 
kolik platí a tím se zlepší přístup uživatelů. 
V  rámci zlepšení vodárenské infrastruktury chceme 
urychleně vyměnit stávající vodoměry za ty s dálkovým 
odečtem, a to včetně těch, které byly instalovány v ne-
dávné době. Tyto zastaralé modely je zapotřebí nahra-
dit sofistikovanějšími, modernějšími typy. Samozřejmě, 
že to není levná záležitost, takže technickou výměnu 
rozložíme v čase, abychom zbytečně nezatížili náš roz-
počet.
Jestli se na  konci letošního roku ukáže, že nám zby-
ly nějaké finanční rezervy, budeme moci tuto operaci 
urychlit. Dálkové odečítání by bylo pohodlnější pro ob-
čany i pro nás coby provozovatele. Fakturaci i nadále 
bude provádět obec a my věříme, že se tenhle způsob 
brzy zaběhne, neboť jsme vysoutěžili společnost, která 
bude zajišťovat odborný servis.

DOTACE 
COBY PÁTEŘ 

FINANCOVÁNÍ
K  našim prioritám patří i  to, aby obytné oblasti, jako 
například Řevnická ulice, byly připojeny na  vodu 
i na kanalizaci – pracujeme na tom. 

Ostatně všechny projekty: mateřská školka, kanalizace, 
chodník na Štěpnici kolem rybníka – to všechno jsou 
plány, které se budou realizovat pomocí dotací. Čeká-
me jen na to, kdy která dotace bude vypsána, a vůbec 
to není o tom, že si jdete na „něco“ koupit lístek do po-
kladny… Všechno se musí sepsat, vytvořit projekt, ale 

hlavně ta dotace musí být přidělena! Pokud se zadaří – 
která dotace je schválena jako první, tedy se s ní pracu-
je a projekt se realizuje. Při dnešní finanční náročnosti 
stavebního materiálu, rozličných hmot a  samotných 
stavebních prací beztoho každým rokem netroufneme 
si na  víc, než na  jednu větší „věc“ a  k  ní „přifaříme“ 
vždycky něco menšího.  

„ŘITEČÁCI“ 
VE SVÁTEČNÍM

 ANEB PLES 
„JAK VÍNO“!

Jedním z  leitmotivů obecních voleb – zejména 
pro ty, kteří mají povyražení, rozptýlení jakožto 
důležitou náplň života ‒ je málo zábavy ve vsi… 
Jak už jsme v našem čtvrtletníku psali, nejsme 
ani filiálka pražského Tyršova domu, natož od-
nož Pražského kulturního střediska, nicméně si 
uvědomujeme, že podpořit vesnickou zábavu je 
neodmyslitelnou součástí zdejšího života. Sna-
žíme se  nabídnout takovou, aby byla pokud 
možno pro všechny. Takže pro ty nejmenší pořá-
dáme dětský karneval (viz plakát na straně 30), 
následuje aprílový ples pro dospělé strana 28). 
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Svůj název dostal takříkajíc z nouze. To bylo tak: v slo-
žité době covidových omezení jsme zkrátka nemohli, či 
se nedokázali vejít do  klasické zimní plesové sezóny, 
a až teprve v loňském roce nám z toho „vylezl“ aprílový 
termín 1. dubna. Už nyní je zájem o jeho druhý „ročník“ 
a  nás mile překvapil onen loňský, který se nadmíru 
povedl! 
Ples měl velmi, velmi slušnou úroveň a  jak prohlásil 
jeden z  účastníků: „Nevěřil jsem tomu, že dostanete 
všechny chlapy do obleku a ženy do večerních rób“.  
A  opravdu to nebyla žádná tancovačka, ale regulérní 
a  fajnový ples! Zárukou kvality byla kapela, jež hraje 
v pražské Lucerně a bál uváděl Roman Vojtek.

Na  letošní ples vás upozorníme na  facebookových 
stránkách, na obecním webu, na nástěnce i na plaká-
tech.   
Ona organizace takové akce je složitá a podílí se na ní 
jen pár nadšenců. Návrat k idey vesnického plesu jsem 
nosil v hlavě řadu let a dnes oceňuji, že se ke mně svou 
zaníceností a nadšením připojila Maruška Léblová, Míla 
Matoušek i Věra Rožníčková, která má na starosti admi-
nistrativu na obecním úřadu a i tak dělá spoustu věcí 
nad rámec svých pracovních povinností. 

BIOGRAF 
NA ROZCESTÍ…

U letního kina jsme letos na vážkách, neboť jak 
se všude a ve všem zvyšují ceny, i produkce ta-
kového biografu je čím dál dražší. Navíc nemů-
žeme říct, že by se nějak významně zvyšovala 
divácká účast. Kromě toho nám celou nebla-
hou situaci komplikují distributoři filmů, kteří 
na  taková letní představení nechtějí uvolňo-
vat zajímavé filmy. A  když už uvolní, jde často 
o  nekoukatelné snímky… Jestli se celková si-
tuace nezmění, budeme nuceni letní promítání 
po dlouhých a v tomto směru poměrně úspěš-
ných letech bohužel ukončit. 

Škoda – vždycky jsme si
zakládali na  tom, že 
jsme tu měli i dost filmů 
mimo mainstream, fran-
couzské, italské, německé
produkce. Dbali jsme na
to, aby jeden film byl vy-

loženě rodinný, při němž by se pobavili rodiče i s dětmi, 
jeden dobrodružný, jeden akčnější, v neposlední řadě 
veselohra.
Byli bychom rádi, kdyby se tradice řiteckého filmového 
léta zachovala. Uvidíme…

Jenže my nejsme v  takové komfortní peněžní situaci, 
jako třeba obec Karlštejn, která si „biograf na  koleč-
kách“ objedná klidně na celý měsíc, vždyť díky příjmů 
z královského hradu mají obří příjem.

VYRAZME 
ZNOVU DO LESŮ, 

POLÍ I LUK
Je víc než jisté, že se i v příštím, jarním vydání 
řiteckého čtvrtletníku jakožto pořadatelé při-
pomeneme s  „funglnovým“ ročníkem pochodu 
Pičín – Řitka, který je bezesporu naší speciali-
zací mezi obecními akcemi. Jednak si zakrátko 

získal nebývalou popularitu mezi pochodníky 
i „kolaři“, jednak jej provázejí nebývale příznivé 
až nadšené ohlasy napříč naší vlastí.

KOLOTOČ? 
BOHUŽEL.

A  jak jdou hlasy vesnicí, jestli bychom u příle-
žitosti poutě nepozvali kolotoč, střelnici a snad 
i pár klasických atrakcí, jaké k takovému dová-
dění patří, musím přiznat, že k naší lítosti obec 
nevlastní takový volný prostor, na  kterém by 
mohla tato lákadla zejména pro děti stát, neboť 
pozemek na Ladech patří místnímu sokolu.

LETNÍ KINO
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 SVĚŽÍ VÍTR NA OBECNÍM ÚŘADĚ 

Ptal se: Zdeněk Lebl
Foto: (zle)

 Jaký je ten dominantní impuls, který člověkem 
zamává, dokonce zacloumá, že se v něm probu-

dí jakýsi „komunální adrenalin“, aby chtěl ve své 
vsi aktivně „úřadovat“?
Neřekla bych, že byl nějaký dominantní impuls, který 
by se mnou zamával nebo zacloumal. Byl to spíše dlou-
hodobý proces, během kterého jsem nabývala přesvěd-
čení, že se mohu svou účastí v zastupitelstvu, společně 
s  ostatními zvolenými kandidáty za  HLAS PRO ŘITKU, 
snažit řešit a prosadit to, co jsme prezentovali před ko-
munálními volbami.  
S jakými představami jste do toho šla: vyhrnu si rukávy 
a určitě přijdu na to, co tu ještě nebylo, přičiním se o to, 
abych kontinuálně pomáhala na  svět tomu, co bude 
na prospěch všech občanů, nebo jste počítala s oběma 
variantami své obecní účasti.

Děkuji za  takto položenou otázku 
a  pro odpověď si vypůjčím přímo 
vaše slova. Má představa byla a  je 
kontinuální práce a pomoc na svět to-
mu, co bude na  prospěch všech ob-
čanů a možná při tom přijdu i na ně-

co tu ještě nebylo. Chci ale připomenout, že to není 
pouze má práce a snaha, ale nás všech zvolených kan-
didátů do zastupitelstva za sdružení HLAS PRO ŘITKU. 

 A  do  třetice, jaký byl váš bezprostřední pocit 
po sečtení volebních lístků?

Ihned v první chvíli mi bylo jasné, že nás čeká vyjedná-
vání a vyjasnění si toho, co zvolení kandidáti za jednot-
livá sdružení očekávají od budoucí spolupráce. A právě 
v  tuto chvíli je na místě poděkovat všem kandidátům 
z našeho sdružení, protože jenom díky nim a  s  jejich 
podporou jsme si mohli dovolit být nezávislí a také se 
jako nezávislí rozhodnout.

 Myslíte si, že je vaší zbraní pro debaty na zastu-
pitelstvu obce takzvaná upřímnost za  každou 

cenu, či snad vyčkávací taktika neodhalovat svůj 
pravý potenciál hned na začátku?
Já jsem hlavně přesvědčena, že ani jedna z těchto mož-
ností není pro debaty na  zastupitelstvu správná. In-
formace pro taková jednání by měly být ucelené, tak 
aby mohli zastupitelé rozhodovat o věcech, které patří 
do jejich působnosti. 

 Když odhlédneme od vyšších územně správních 
celků, jste přesvědčena, že i v několikasethlavé 

vesnici jakou je Řitka, je v  rámci municipality – 
tedy samosprávy ‒ zapotřebí více žen?
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Je o tom přesvědčena lídryně úspěš-
né volební kandidátky HLAS PRO ŘITKU 
JUDr. Lenka Slováčková, která vstoupila 
do řitecké „radnice“, aby partnersky po-
sílila dosavadní tým v rámci zastupitel-
ské demokracie a coby místostarostka 
se tak podílela na vedení obce. 
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 SVĚŽÍ VÍTR NA OBECNÍM ÚŘADĚ 
V prvé řadě chci říct, že jsem nikdy nebyla příznivcem 
určených a  nařízených kvót někým „shora“. Zároveň 
mi ale nepřipadá správné neměřit mužům a  ženám 
stejným metrem při jejich hodnocení, jak finančního, 
tak společenského. A pokud se vrátím k vaší základní 
otázce: ano, myslím si, že v samosprávách malých obcí, 
a nejenom tam, by přinesl větší počet žen svěží vítr. 

 Jste přítelkyní kompromisů?
Kompromis pro mě znamená nalezení vzá-

jemné dohody, shody, schopnosti se respek-
tovat. Takže ano, v tomto smyslu jsem přítel-
kyní kompromisů. 

 Věříte, že naděje umírá poslední?
Kdybych nevěřila, mnoho věcí bych 

ve svém životě nedokázala a mnoho věcí by v mém ži-
votě bylo jinak. 

 Existuje něco, nad čím doslova skřípete zuba-
ma?

Boj s nesmyslnými argumenty, které vytváří lidská hlou-
post. A jak známo, s lidskou hloupostí se bojovat musí, 
ale vyhrát se nad ní někdy nedá, a i bohové s ní bojují 
marně. A bylo by to k smíchu, kdyby to nebylo k pláči. 
Korektně přiznávám vypůjčení slov od Jana Wericha. 

… a co je pro vás osobně doslova jedna báseň?
Když se mohu ohlédnout a vidím, že jsem se rozhod-

la pro správné řešení. Nejdůležitější báseň je 
pro mě moje rodina s verši všech jejích členů.  

 Prozradíte, jakou knížku máte právě 
rozečtenou na nočním stolku?

I  když vím, že Vaše otázka je pokládána 
s nadsázkou, přiznávám, že na nočním stolku 
jsem nikdy žádnou rozečtenou knihu neměla. 
Na dovolené si ráda přečtu knihy žánru, kte-

ré píše například Patrik Hartl. Díky manželovi jsem si 
znovu přečetla Tři muže ve člunu (o psu nemluvě) a Sa-
turnina. A v poslední době jsou mými nejčtenějšími Zá-
kon o obcích a předpisy související s aktuálně řešenými 
otázkami na obci. 

ve svém životě nedokázala a mnoho věcí by v mém ži-

la pro správné řešení. Nejdůležitější báseň je 
pro mě moje rodina s verši všech jejích členů.  


I  když vím, že Vaše otázka je pokládána 
s nadsázkou, přiznávám, že na nočním stolku 
jsem nikdy žádnou rozečtenou knihu neměla. 
Na dovolené si ráda přečtu knihy žánru, kte-

ré píše například Patrik Hartl. Díky manželovi jsem si 

 SVĚDOMITÝ ÚKLID KOMUNIKACÍ  SVĚDOMITÝ ÚKLID KOMUNIKACÍ SVĚDOMITÝ ÚKLID KOMUNIKACÍ 

ZIMA ZA VOLANTEM TECHNICKÉHO 
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ZIMA ZA VOLANTEM TECHNICKÉHO ZIMA ZA VOLANTEM TECHNICKÉHO 
PRACOVNÍKA ONDŘEJE ROHANAPRACOVNÍKA ONDŘEJE ROHANA
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Tak to jsme si užili 22. prosince právě uběhnuvšího roku, a to už od 

pěti hodin odpoledne. Pásmo obstaraly děti ze školky, které zároveň 

rozdávaly všem přítomným vlastnoručně upečené a nazdobené 

perníčky. Na přiložených fotografi ích uvidíte, jak je ve školce vyráběly.

 OHLÉDNUTÍ ZA VÁNOČNÍ ATMOSFÉROU 
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Hudební doprovod a ozvučení zajistil pan Václav Mašek 
a zpěv jeho dcera Adéla Kotalová. Letos bohužel mezi 
nás nezavítal Roman Vojtek ‒ byl nemocný. 

Úvodem promluvil pan starosta Kamil Abbid, dětem se 
věnovala paní místostarostka Lenka Slováčková s Mílou 
Matouškem, ten se střídal se zastupitelkou ‒ paní Re-
nátou Rumlovou.

Občerstvení zajistil pan Martin Klikorka z Restaurace 
Panský Dvůr.

Velká škoda, že nám letos pršelo, ale i tak vystoupilo 
na 80 dětí. 

V průběhu dětské produkce a pak na závěr doprovázel 
hrou na kytaru V. Mašek a Adéla, vždyť zpívala (a moc 
hezky) koledy i jímavou píseň Leonarda Cohena Halle-
lujah. 

Marie Léblová



 OHLÉDNUTÍ ZA VÁNOČNÍ ATMOSFÉROU 
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 OHLÉDNUTÍ ZA VÁNOČNÍ ATMOSFÉROU 
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 NĚKDO PŘINESL, JINÝ SI ODNESL 
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„BAZÁREK 
JAKO VYŠITÝ“

Na  desátou hodinu se začali scházet první prodávající, 
kterých nakonec bylo kolem patnácti. Většina sortimentu 
se skládala z dětského oblečení, ale u jednotlivých prodá-
vajících se našly i hračky, oblečení pro dospělé, lyžařské 
vybavení a podobně. Ozývaly se názory, že více oblečení 
pro dospělé by bylo jen ku prospěchu celé akce. Byla ne-
děle 5. února a v sokolovně se konal první ročník „Bazár-
ku“. 

Pro příští ročník bychom rádi zohlednili možnost přinést více druhů 
sortimentu, a to ne pouze ten dětský. Zvažujeme tak soupis konkrét-
ních kategorií. 

Prodej byl pro mnohé úspěšný, byť prodávajících byla drtivá většina 
a převažovali nad kupujícími… 

Nadšení z  nápadu bylo ale i  přesto veliké, a  proto jsme se přímo 
na místě společně domluvili, že příští ročník bychom chtěli více zvi-
ditelnit, umístit upoutávku i  v  tištěné podobě například k  zdejšímu 
obchodu, k obecnímu úřadu a školce a byli bychom rádi i za zapojení 
okolních vesnic. Akci bychom rádi opakovali dvakrát do roka, ale záleží 
také na zájmu v budoucích ročnících.

Sluší se poděkovat obci za zorganizování i finanční zajištění „Bazárku“ 
a Sokolům za pomoc s přípravou akce a spolupráci s obcí.

LINDA SLOVÁČKOVÁ a ANNA MAŠKOVÁ
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Jako už po několikáté se v prosinci loňského 
roku v Usedlosti Veselka sešli řitečtí senioři. 
Hudební nástroje tradičně obsluhovala kape-
la pana Kočího, což ocenila hojná účast třia-
šedesáti lidiček, kteří se přišli pobavit a po-
povídat si. 
Pohoštění ‒ rovněž tradičně ‒ zajišťoval cate-
ring Martina Urbánka: coby předkrm se serví-
rovala kachní paštika + variace salátů. Všichni 
si pochutnali i na hlavním jídle: krůtích prsíč-
kách v anglické slanině, s dýňovo-bramboro-
vým pyré.                                                                 /red/

U FILÍPKŮ 
OČIMA I MOBILEM 
MARIE LÉBLOVÉ

 NA VESELCE U FILÍPKŮ TO ZASE ŽILO! 
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 NA VESELCE U FILÍPKŮ TO ZASE ŽILO! 



PATŘÍ NA PRANÝŘ!!! PATŘÍ NA PRANÝŘ!!! 
aneb „ROZMOHL SE NÁM TADY TAKOVÝ NEŠVAR“

 ZEĎ NÁŘKŮ 

Cituji Evu Holubovou z fi lmu Pelíšky. V tomto 
případě se nejedná o sprostou mluvu mezi 
dětmi, ale o jejich chování na dětském hřišti. 
Samozřejmě neházím všechny do jednoho 
pytle, ty malé jsou na hřišti určitě s rodiči, 
ale spíše starší děti, bez doprovodu. Tak jak 
je nyní poničený plot okolo hřiště, snad ani 
není možné (viz foto)... Celá oprava bude stát 
nemalé fi nanční prostředky, a je bez záruky, 
že nový plot nebude zase poničen. 

Marie Léblová
Foto: autorka a Ondřej Rohan

Hřiště slouží především malým dětem. Ale stejný pří-
pad ničení majetku nacházíme rovněž u multifunkčního 
hřiště. Třebaže je uzavřené, vandalům to nevadí a nási-
lím vyrazí vrátka... 

…a kolem kontejnerů na Pražské (a nejen tam) je to 
také k pláči!
V poslední době mě velmi trápí nepořádek kolem kon-
tejnerů u obchodu v ulici Pražská (viz foto). Situace je 
stále horší a horší… Když vidím plný kontejner tak, že se 
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 ZEĎ NÁŘKŮ 
do něho už nic nevejde, přeci ten můj pytel s odpadky, 
plechovku nebo PET lahev nehodím vedle na zem a řek-
nu si – však on už to někdo uklidí… Jenže zaměstnance 
svozové firmy nezajímá, co je na zemi, ale jen ten plný 
kontejner. Takže ho vysypou, a co je kolem – zůstane 
na místě. Nemám potřebu za každou cenu někoho vy-
chovávat, ale určitě si doma takový nepořádek nikdo 
nedělá. 
Ještě bych moc ráda apelovala na pejskaře, aby po 
svých mazlíčcích uklízeli, není nic nepříjemnějšího, než 
když šlápnete (do hovna).
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 TIP NA VÝLET 

Z POLEPŠOVNY Z POLEPŠOVNY 
NA SVATÉ POLENA SVATÉ POLE

Ať už nám mráz zalézá za  nehty, sype se 
za límec sníh, nebo jsou oba zimní průvodci 
na ústupu – důležité je, svítí-li nám na výletě 
sluníčko! A  vyrazíme-li na  Dobříš autem, či 
své pěstované pohodlí vyměníme za nemé-
ně pohodlný autobus a odtud už se věnuje-
me pěšímu „výletování“, vyjde to nastejno.

Zdeněk Lebl
Foto: autor

Protože jsme ani my nechtěli nabírat na boty případná 
kila bláta, nebránili jsme se tentokrát terénu víceméně 
po  zpevněných komunikacích, silnic nevyjímajíce. 
Z  dobříšského náměstí si to zatím ještě po  chodníku 
„střihneme“ Příbramskou ulicí, když nám po levé straně 
zůstane elegantní stavba evangelického kostelíku 
z roku 1937, zatímco po dvou kilometrech patří náš po-
hled až lesu s protáhlou vodní nádrží Chotobuš.
Podejdeme strakonickou dálnici D4, takže nám bez-
pečně zůstane po  pravé straně. Nepočítejme kilome-
try – rozhlížejme se! Dokud se na  pozadí vzdálených 
brdských hvozdů neobjeví dominanta sedmisethlavé 
vsi Obořiště ‒ barokní kostel sv. Josefa na půdorysu tří 
prolínajících se oválů.

„Naoko“ zamrzlému 
svatopolskému rybníku 

důvěřovat nelze, 
ale je to i teď v únoru 

líbezný kousek přírody
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Naše zimní vykročení však začíná ještě na Dobříši, a to 
kolem elegantního evangelického kostelíku z roku 1937



 TIP NA VÝLET 
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Obořiště

První písemná zmínka o obci pochá-
zí z roku 1333. Původní vladyčí tvrz
byla zničena husity roku 1425 a ne-
zůstalo po ní nic. Snad na  jejím
místě později vznikla pila, rybářství 
a dnes pension Nový rybník.

Roku 1677 koupil statek Obořiště zná-
mý pražský děkan Jan Tomáš Pešina,
který dal podnět k postavení klášte-

ra. Řád uherských pavlínů (někdy též paulínů, nikoli 
paulánů, jak se někdy chybně uvádí) převzal tento 
majetek roku 1681. Klášterní budova konventu byla 
dokončena roku 1688. Kostel sv. Josefa pak v letech 
1702 až 1711 ve vrcholně barokním slohu. 
Řád pavlínů roku 1786 zrušil císař Josef II. V klášteře
byla zřízena roku 1825 továrna na  ocet. Budovu
sice v první polovině 20. století získali redempto-
risté, kteří tu zřídili teologické učiliště a gymnázium,
jenže v roce 1950 – pro mnišské řády roce „dlouhých 
nožů“ – komunisté muže církve vyhnali podruhé.
Kdybychom nebyli pamětníky neblahých 50. let mi-
nulého století, klidně bychom si mohli myslet, že 
partička mladíků před barokním celkem osvědču-
je svůj zájem o historii, neřkuli věci církevní. Chyba 
lávky! Autor textu v oněch letech padesátých a poz-
ději čas od času z obecního rozhlasu slýchával dů-
razná varování, že z výchovného ústavu v Obořišti 
uprchl agresivní chovanec, který by mohl být pro 
občany nebezpečný. Nesměly jsme jako děti samy 
vycházet z domu a netrpělivě čekaly, až toho – v na-
šich očích darebáka – čapnou a zavřou kam patří ‒ 
do polepšovny, jak jsme zvykli říkat. Ano – namísto 
zbožných redemptoristů do  kláštera nasadili bez-
božné dospívající hochy, a tak je tomu dosud.božné dospívající hochy, a tak je tomu dosud.

ODLESKY ZLATÉ STEZKY
Stojí za to poohlédnout se starodávnou vsí, jako bychom 
chtěli najít něco, co by nám připomnělo někdejší tvrz.
Jenže – marná snaha, dokonce se ani neví, kde ve sku-
tečnosti stála. Zato víme, a to s nevyvratitelnou jistotou, 
že Obořištěm procházela nejstarší a vpravdě nejdůleži-
tější obchodní komunikace – památná Zlatá stezka ve-
doucí z bavorského Pasova přes Březnici, Milín, Dobříš 
a Mníšek do Prahy, jejímž hlavním artiklem bývala sůl 
z rakouských solných dolů.
Právě tudy tuhle nepostradatelnou chemickou slou-
čeninu, která činí jídlo stravitelnějším, dopravovali už
v pravěku. První písemné zprávy o této významné ob-
chodní komunikaci pocházejí z 11. století. Římský král
Jindřich II. listinou z 19. dubna 1010 daroval ženskému
klášteru Niedernburg v Pasově poplatky z mýta na cestě 
do Čech. Před lety jsme na jednom z novinářských zájez-
dů obdivovali originál tohoto dokumentu v Bavorském 
státním archivu v Mnichově. 

Po husitských válkách, které nabouraly úplně všechno 
včetně funkce Zlaté stezky, převzali vládu nad přepra-
vou soli a jiného tovaru jihočeští Rožmberkové. 
Hospody patřící k  zdejšímu statku se ujal roku 1865 
dobříšský měšťan Vojtěch Stefanides a tento hostinec 
patří rodině dodnes!
Obořiště – ves pečetěnou tradicí necháváme za sebou 
i s řádovým odznakem pavlínů, kde je na zeleném tráv-
níku vykořeněná zelená palma, držená dvěma zlatými 
lvy a na ní stojí černý havran s hostií v zobáku. Působivá 
tečka, že?  tečka, že?  

Obořišťský barokní skvost – kostel sv. Josefa 
si od svého vzniku na pokraji 18. století „užil svoje“
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OZVĚNY STŘEDOVĚKU
Kolem restaurace U Stefanidesů na návsi se po silni-
ci, na  dohled Kotenčického potoka, pustíme rovnou 
na  Svaté Pole. Půlhodina jakoby vyholenou krajinou 
mezi polepšovnou a vsí – jejíž název pochází od toho, 
že zdejší hřbitov (mimochodem velmi úhledný) byl při 
svém založení posvěcen prstí z Kristova hrobu v Jeru-
zalémě – nabízí otázky vztahující se k  lidskému cho-
vání, morálce, činům, což by nemělo popudit ani bez-
věrce.
Už od  Dobříše nám svatopolský kostelík sv. Alžběty 
Duryňské dělal společnost, takže jsme se těšili, jak si 
ho pěkně zblízka zvěčníme, vždyť jde o  nejstarší his-
torickou památku ve Svatém Poli, která byla zařazena 
do  záchranného projektu v  rámci Programu rozvoje 
venkova ČR. Proč?
Protože kostel – původně raně středověká kaple zasvě-
cená sv. Kosmovi a Damiánovi, později gotická svatyně 
– byl připojen k pražskému biskupství už roku 973 a to 
je přece počátek české přemyslovské státnosti! Gotická 
podoba kostela padla „na  oltář“ třicetileté války, za-
choval se jen zvon sv. Ludmily a Vojtěcha z roku 1581.
V průběhu 20. století se mimořádně hodnotný církevní 
objekt dostal do zoufalého stavebního stavu. Naříkají-
cí kulturní památku muselo být slyšet až v bruselských 
kancelářích Evropské unie…

Řád uherských pavlínů v přilehlém klášterním konventu nejprve zrušil císař Josef II. a podruhé – v roce 1950 odtud 
redemptoristy i s jejich „gymplem“ zase pro změnu vyhnali komunisti… Dnes je tu výchovný ústav a střední škola

Kéž má i kamenný sv. Jan Nepomucký 
při kostelu v Obořišti dobrý vliv na omladinu

tamního výchovného ústavu!

Erb Řádu PavlínůErb ŘáŘáŘ dádá PaPaP vava lvlv ílíl nů
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PAMÁTKY MEZI BARÁČKY

Kolem roubené chaloupky se dáme po  úzké asfaltce 
podél protáhlého Svatopolského rybníka vpravo ke vsi 
s  roztomilým jménem Budínek, kde najdeme něko-
lik památek: křížek i s Kristem mezi záhony za plotem 
u domku, modro-bílo-zlatou unikátní kapličku věnova-
nou památce padlých v 1. světové válce, a hned naproti 
zachovalou hasičskou zbrojnici z  roku 1933. Tady se – 
poslušni informací rozcestníku – napojíme na červenou 
turistickou značku, která by nás po  třech kilometrech 
dovedla k historické Čapkově Strži.
Místo toho zahneme vlevo na málo frekventovanou sil-
nici spojující obec Rybníky s městem Dobříší, na které 
shlížíme a do něhož se během nějaké třičtvrtěhodinky 
pohodlně vrátíme. 
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Roubená chalupa 
nás dovede 
k Svatopolskému 
rybníku

Tak a tady docházíme naplnění z názvu výletu: 
Z POLEPŠOVNY NA SVATÉ POLE

Svatopolský 
kostelík 

sv. Alžběty 
Duryňské 
se dočkal 
velkorysé 

opravy



 ZIMNÍ MŇAMKA 

Zatímco většina spolužáků na „devítce“ 
se ve školní jídelně ušklíbala nad talířem 
omáčky, v níž se sympaticky povalovaly dvou 
až třícentimetrové kuličky kapustiček, já byl 
z takové krmě v sedmém nebi! Vždycky mě 
přitahovala jejich netypická nahořklá chuť, 
stejně jako daleko víc zmrzlina mandlová, 
kokosová či třeba pistáciová než nějaká 
vodová pod pseudonymem ovocná. 

Zdeněk Lebl
Foto: Bohumila Kubátová a autor

Lidé se mění a jejich nazírání na svět s  nimi. Vždyť 
v  prvních písemných zmínkách z  konce 16. století se 
taky nechali obalamutit nějakým „chytrákem“, který se 
o růžičkové kapustě vyjádřil jako o sice „vzácném, ale 
nepotřebném zelí s mnoha malými hlávkami“, tečka. O 
století později už vzdělanější pěstitelé s  rostlinou ex-
perimentovali a záznamy z roku 1750 v okolí belgického 
Bruselu už se o zelenině vyjadřují s úctou, a ne nadar-

mo se o ní od těch čas mluví jako o bruselském zelí. 
Obecně jde o košťálovou zeleninu brukve zelné, která 
si své místo na slunci, respektive v našich kuchyních, 
vydobyla za poměrně krátkou dobu a stala se vyhledá-
vanou a převelice zdravou potravinou.

… a stejně je nejlepší 
doma vypěstovaná   

A začít můžeme klidně teď, vždyť semínka se vysévají už 
na konci února do skleníku nebo předpěstují doma ‒ 
na parapetu okna nebo zkrátka někde na světle. Do vol-
né půdy s  rostlinkami počkáme do  dubna a  máme-li 
jarní odrůdu kapustiček, první sklizeň můžeme očeká-
vat už v červnu, zatímco pozdní odrůdy, které mají ve-
getační dobu 100 až 250 dnů, sklízíme klidně v prosinci, 
v lednu… Jednou z nejdůležitějších jejích deviz je totiž 
skutečnost, že bezvadně snáší mráz, a to i do ‒10 stup-
ňů Celsia! Znamená to, že je jedním z mála domácích 
zdrojů superčerstvé zeleniny a  tím pádem vitaminu 
C. Výhodné je pěstovat šlechtěné křížence – hybridní 
odrůdy F1 – z kterých je mnohem vyšší úroda kvalitních 
růžiček na celém stonku. Rostliny jsou také odolnější 
a chuťově výraznější.

„MAGIE“ „MAGIE“

BRUSELS KÉHOBRUSELS KÉHO

ZELÍZELÍ
 Prošlé mrazem jsou kapustičky nejchutnější
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Zejména pozdnější odrůdy vyrostou vyšší než jejich 
rané „sestry“, některé se podle vyhnojení půdy a sta-
noviště, na němž je pěstujeme, mohou vyšplhat i do 
výšky 1 m a takové je zapotřebí přivázat k opěrám, aby 
se nevyvrátily. 

Pokud musíme do supermarketu,
nevšímejme si jen barvy, ale pořádně si osahejme i tvr-
dost růžiček. Barva by rozhodně měla být bez žlutých 
teček a růžičky tvrdé, pevné, hlavně ne rozvinuté.
Ty, které odpočívaly dlouho ve skladu, působí nažloutle 
až nahnědle – a tedy stojí o padesát procent míň dřív, 
určitě neberme! Nic totiž neušetříme, což poznáme na 
chuti, o podílu vyprchaných vitaminů ani nemluvě…

… a že jich má na rozdávání!
Tak vzpomínaného vitaminu C až 120 mg ve sto gramech, 
spoustu karotenu i vitaminu E, obsahuje ale i potřebná 
„béčka“ – B, B1 (který podporuje nervový systém, zlep-
šuje soustředění, zahání stres), B2, taky kyselinu listo-
vou a nikotinovou. Nepostrádá ani bílkoviny s cennými 
a  nenahraditelnými aminokyselimi. A  když jsme byli 
u vitaminů, abychom nezapomněli: je obzvláště bohatá 
na vitamin K, nezbytný pro srážení krve a zdravé kosti.
Z minerálních látek je jí vlastní draslík, vápník, fosfor, 
hořčík i síra, jenže tahle zelenina oplývá rovněž sto-

Co budeme potřebovat: 
kapustičky, hladkou mouku, mléko nebo smeta-

nový jogurt, určitě bobkový list a nové koření, 
příp. tymián, bazalku, špetku anýzu či fenyklu, 

každopádně česnek, kdo chce – i mletý pepř

A JDEME NA TO: 
Kapustičky přebereme, odstra-
níme žluté lístky či odkrojíme 
malé košťály. Důkladně umy-
jeme!
Povaříme v masovém výva-
ru s kořením asi 20 minut. 
(nemáme-li vývar, použi-
jeme masoxovou kostku).
Kapustičky jsou nadýma-
vé potvůrky, takže je dobré 
přidat tymián, bazalku, může-
me taky dát špetku anýzu nebo 
fenyklu. Chuť doplníme utřeným 

česnekem a mletým pepřem. Zahustíme 
hladkou moukou rozšlehanou v  mléce 

nebo jogurtu. Kdo nerad mouku, zvolí 
tavený sýr.

Pikantně nahořklé jídlo podává-
me s vařenými bramborami, pří-
padně ještě chutnějším bram-
borovým knedlíkem.

Příjemnou chuť k dobrému – 
obyčejnému, a přesto nevšed-
nímu pokrmu. 
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Opravdu je tahle zelenina nejlepší doma vypěstovaná!

S VEPŘOVÝM 
V BÍLÉ OMÁČCE

Ani houskový knedlík 
coby příloha není marný…

 Vše, co budeme 
zhruba 

potřebovat. 
Ale fantazii 

se meze 
nekladou…
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povými prvky – bórem, jódem, kobaltem, stříbrem, 
brómem, fluorem či zinkem… Co bychom od těch růži-
ček chtěli víc? Navíc je tahle „minikapusta“ dobrá proti 
bakteriím a pro starší působí protiskleroticky! 
Vysoký obsah vlákniny zase napomáhá zdravému fun-
gování střev.

V kuchyni se jí 
nemůžeme nabažit…

Protože je zdravým doplňkem kaž-
dé stravy a hodí se do různých pří-
loh. „Růžičky“ vaříme, dusíme, sma-
žíme, zapékáme. Sluší jí to v  čiré 
polévce z masového vývaru, stejně 
jako v zahuštěné svačinové. Kdo by 

neznal kapustičky v omáčce s kva-
litním vepřovým? A třeba 

v  bešamelové se sýrem 
už je to přímo delikate-
sa…

Protože uvolňuje trá-
vení, můžeme si vy-
robit kapustový ná-
kyp s  bramborem, 
po zimním lyžování 
či sáňkování při-

jdou k duhu dušené 
kapustičky s  uzeným 

nebo se sušenými hou-
bami a olivovým olejem.

 ZIMNÍ MŇAMKA 

A CO NABÍZELA A CO NABÍZELA 
MAGDALENA MAGDALENA 
DOBROMILA DOBROMILA 
RETTIGOVÁ?RETTIGOVÁ?

KAPUSTOVÉ POUPATA S RAKAMA
…pro několik vzácných hostů dostačí dva 
žejdlíky poupat (rozuměj růžiček), dva loty 
másla, lot cukru na kuthan,…dej ty ocezené 
poupata do toho, dus a podlívej po lžíci tuč-
nou polívkou.
Uvař půl kopy malých raků v  slané vodě, ze 
šlupek udělej máslo, trochu řídké jíšky nalej 
na kapustu… udělej ze čtyř kuřátek osm kar-
banátků z křidýlek kůřecích, usmaž v rozpále-
ném přepouštěném másle. Nyní dej kapustové 
poupátka na mísu, vůkol ty kůřecí karbanátle, 
uprostřed ouhledný věneček z račích ocásků, 
pokrop račím máslem a dej na tabuli.

Protože Magdalena Dobromila předjíma-
la, že sladkovodní korýš bude u  nás jed-
nou chráněným živočichem, myslela na nás 
s tímto dovětkem:

Rozumí se, že při nedostatku raků se vyne-
chat mohou, a  místo karbanátlů kůřecích 
mohou být karbanátle buď z  telecího neb 
vepřového anebo kuřata smažená. To je psá-
no proto, když by vzácný host byl, dostatek 
kuřat a také raci k dostání byli, aby se jinák 
sprostá zelenina ouhledně a  skvostně při-
praviti mohla.

KAPUSTOVÉ POUPATA S RAKAMAKAPUSTOVÉ POUPATA S RAKAMA
…pro několik vzácných hostů dostačí dva 
žejdlíky poupat (rozuměj růžiček), dva loty 
másla, lot cukru na kuthan,…dej ty ocezené 
poupata do toho, dus a podlívej po lžíci tuč-

Uvař půl kopy malých raků v  slané vodě, ze 
šlupek udělej máslo, trochu řídké jíšky nalej 
na kapustu… udělej ze čtyř kuřátek osm kar-
banátků z křidýlek kůřecích, usmaž v rozpále-
ném přepouštěném másle. Nyní dej kapustové 
poupátka na mísu, vůkol ty kůřecí karbanátle, 
uprostřed ouhledný věneček z račích ocásků, 

Protože Magdalena Dobromila předjíma-
la, že sladkovodní korýš bude u  nás jed-
nou chráněným živočichem, myslela na nás 
s tímto dovětkem:

Rozumí se, že při nedostatku raků se vyne-
chat mohou, a  místo karbanátlů kůřecích 
mohou být karbanátle buď z  telecího neb 
vepřového anebo kuřata smažená. To je psá-
no proto, když by vzácný host byl, dostatek 
kuřat a také raci k dostání byli, aby se jinák 
sprostá zelenina ouhledně a  skvostně při-
praviti mohla.

žejdlíky poupat (rozuměj růžiček), dva loty 

šlupek udělej máslo, trochu řídké jíšky nalej 

sprostá zelenina ouhledně a  skvostně při-
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 NAŠI (STARO)NOVÍ ZASTUPITELÉ

V KOMUNÁLNÍCH VOLBÁCH 2022

Mezi řadu našich spoluobčanů, kteří si vhozením 
volebního lístku vsadili na svého kandidáta 

v prezidentských volbách, patřila i usměvavá 
paní inženýrka Olga Kokošková

Redakce čtvrtletníku prostřednictvím administrace obecního úřadu oslovila 
všechny zastupitele, aby v krátkosti zodpověděli jedinou otázku: 

Co od svého členství v zastupitelstvu obce očekávají.
Zde jsou podle abecedy ti, kteří na ni zareagovali:

Ing. Petr Dvořák: I přes opoziční funkci bych 
rád pracoval na tom, aby fungovaní obce bylo 
transparentnější.Také bych se rád podílel 
na kontrole hospodaření úřadu.

Marek Král: Pracuji na  tom, aby Řitka byla 
úspěšnější v  procesu získávání dotací a  vy-
užila potenciál, který naše krásná obec má. 
Uplatňuji při tom profesní zkušenosti s  pří-
pravou projektů a  dotací, rovněž v  oblasti 
zdravého hospodaření a rozpočtové politiky.

Marie Léblová: V  dnešní době je celá naše 
společnost rozdělena na  dva tábory, a  to 
i  u  nás v  obci. Očekávám, že se vše urovná 
a budeme moci pracovat v klidu a zrealizovat 
vše, co jsme si naplánovali.

Ivo Leitner: Co si přeji v  tomto volebním
období? Méně zbytečných diskuzí a obhajoby
kroků předešlého a  současného zastupitel-
stva, když přes všechny audity nebylo shledá-
no pochybení. Budu rád za  pokračování in-
vestic především pro rozvoj obce, rozvoj vol-
nočasových aktivit a investic do bezpečnost-
ních prostředků pro zpomalení silničního 
provozu v nebezpečných úsecích obce.

Zdeněk Liška: Do  zastupitelstva jsem šel 
s tím, že bych se chtěl spolupodílet na zlep-
šení a  zpříjemnění života v  naší obci, pře-
devším v  oblasti volnočasových aktivit pro 
všechny věkové kategorie. Mým cílem je 
mimo jiné i  výstavba a  opravy chybějících 
chodníků a komunikací.

Ing.  Jiří Mašek V  tomto volebním období se 
budu snažit vést konstruktivní opoziční prá-
ci. Z opozice se budu snažit navrhovat řešení, 
která usnadní rozvoj obce do budoucna a ne-
zahltí ho, ale zkvalitní veřejný prostor. Co lze 
očekávat, je věc jedna, věc druhá je tyto věci 
prosadit a přesvědčit všechny zastupitele.

Miloslav Matoušek: V  tomto volebním ob-
dobí věřím, že se nám podaří vyřešit vše ko-
lem školky a případně v této ekonomicky ne-
lehké době zrealizovat plánované projekty.

Ing.  Renáta Rumlová: Ráda bych přispěla 
k udržitelnému rozvoji naší obce tak, aby byl 
cílen na spoluobčany napříč generacemi. Pro-
stor vidím zejména v transparentním hospo-
daření a kvalitní meziobecní spolupráci. Mým 
cílem je, aby naše obec byla prostorem pro 
spokojený život nás všech, a  nejen „místem 
k přespávaní“.

Lukáš Slováček: Jako nově zvolený zastupi-
tel se budu zasazovat o  to, aby navrhované 
a schvalované projekty dávaly pro obec smysl 
jako celek a byly k jejímu prospěchu. Chci se 
podílet na  společenském stmelování obce. 
Veřím, že všichni jsme občané jedné obce 
a chceme zde žít spokojený život, a to se vším 
pozitivním, co k němu patří.

Miroslav Šírl: Očekávám, že současné zastupi-
telstvo bude moci v tomto volebním období 
i  přes různá protivenství navázat na  dosa-
vadní dobrou práci minulého zastupitelstva. 
A  také očekávám, respektive doufám, že nás 
v  tomto volebním období nepotkají žádné 
nešťastné události jako byl covid a  vše, co 
s ním souviselo.

Martin Urbánek
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 NAŠE KŘÍŽOVKA 
Tajenka: Uvidíte, který z nich vás rád uvidí, až ji otevřete!



 INZERCE 
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 INZERCE 

ZEMNÍ PRÁCE,  
INŽENÝRSKÉ SÍTĚ A KOMUNIKACE

KABRNASPOL.CZ 728 264 657
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PROVEDU ODBORNĚ 
ŘEZ OVOCNÝCH 

A OKRASNÝCH STROMŮ,
KEŘŮ A ŽIVÝCH PLOTŮ 

apod.

JINDŘICH PLOYERJINDŘICH PLOYER
TELEFON:  603 924 921




